
Zprávy a informace Národní fronty a společenských organisací. 

 

Tělovýchovná jednota Sokol – kuželkářský oddíl. 

Máme svůj stánek na Lednici. Členové jej vybudovali svépomocí a odpracovali celkem 3.600 
hodin. Je to kuželkářská dvoudráha. Členové á zájemci o kuželkářský sport se scházejí po celý rok 
pravidelně ve středu a hrají se společenské a zábavné hry. Oddíl má šestičlenné družstvo, které 
hraje oblastní přebor 2. třídy a umístilo se po skončení podzimního kola na 2. místě tabulky. Dne 
26. září při mistrovském zápasu s Náchodem byl opět překonán rekord dráhy výkonem 465 
kuželek na 100 hodů sdružených. Držitelem tohoto rekordu je Bohumír Šmejda, obětavý 
pracovník a předseda kuželkářského oddílu. 

Vzhledem k tomu, že naše kuželkářská dvoudráha vyhovuje soutěžním předpisům, svěřuje 
oblastní komise našim kuželkářům uspořádání některých přeborů. 

Náš kuželkářský oddíl se stará o doplňování svojí členské základny. Byl založen oddíl žáků, který 
čítá 8 členů a pravidelně se schází k tréninku pod vedením trenéra B. Šmejdy. 

Možná, že mnozí naši občané neznají naše sportoviště, zveme Vás tedy velmi srdečně mezi nás 
každou středu „Na Lednici“. Pěstujeme ušlechtilý sport a velmi příjemnou společenskou zábavu. 

 

Kuželkářský oddíl TJ Sokol Smiřice 

 

 

 

Upozornění všem občanům! 

 

Ve Smiřicích se zahajuje výstavba nové budovy pošty a to proti Základní devítileté škole v areálu 
staveniště bytových jednotek a samoobsluhy. Místní výbor Národní fronty ve snaze pomoci 
provádějícímu závodu v plnění tohoto úkolu žádá všechny společenské organisace a všechny 
práce schopné občany našeho města, aby přišli pomoci při budování této stavby, která je pro nás 
všechny a přispěje jistě k celkovému rozvoji služeb a vzhledu města. Pracuje se každou sobotu, 
můžete se však n brigádu přihlásit kterýkoliv den přímo na stavbě u stavbyvedoucího. 

 

 

 

Na této stránce bychom Vás chtěli informovat o činnosti v naší Národní frontě, věříme, že naše 
společenské a zájmové organisace se zapojí a přispějí třeba i krátkou zprávou o své činnosti.  

Místní výbor Národní fronty 

 

 

 

 



Z  k r o n i k y  m ě s t a  S m i ř i c  

č á s t  t ř e t í  

 

Mikuláš ml. Trčka z Lípy a z Lichtenburka, majitel panství smiřického v letech 1498–1516, těšil se 
sice královské přízni, ale stavem městským byl nenáviděn. Lidu pomáhal do nemilosrdné poroby, 
neblaze v tehdejší i pozdější době proslulé. Bohatství nedalo mu plného štěstí. Rodinné poměry 
zhatily mu radosti života a mysl svou neuklidnil ani tehdy, když nevěrnou manželku svou Kateřinu 
ze Šellenberka a z Kosti dal na Velíči zazdíti a hladem umořiti. Milence jejího, jakéhos zemana 
Zdeňka Šanovce, který u něho sloužil, kázal stít a bábu, jež je spolu sváděla, poručil za živa 1507 
zahrabat. Od té doby se nikdy neusmál. V Boleslavi léčil své zdraví a zemřel tam 3. dubna 1516. 

Posledním pořízením z 12. března 1510 poručil, jsa bezdětný, všechno své zboží vdově po strýci 
Mikuláši starším Trčkovi 

Johance Kroměšínové z Březovic. 

Smiřice zatím byly spravovány panskými úředníky, neboť Johanka, jsouc chatrného zdraví, učinila 
dne 7. května 1516 dlužní úpis, jímž postoupila práva k zboží svému pěti svým synům. Zemřela 
ještě téhož roku ve Vlašimi. 

Synové Jan a Vilém také záhy zemřeli (1521) a držiteli byli tedy Zdeněk, Jindřich a Mikuláš. 

Dne 25. října 1534 rozdělili se o dědictví tak, že Smiřice s panstvím velišským a svojanovským 
připadly  

Mikuláši Trčkovi z Lípy (1533–1540). 

Držel tehdy tvrz Smiřice s ohradou její, dvůr poplužný, ves Smiřičky, Holohlavy, Černožice, 
Čáslavky, Semonice, Rtyni, Sendražice, Rodov, Čistoves, Popovice, Sovětice, Lužany, Vlkov, 
Lejšovku, Smržov, Čibuz, Skalici, Hubiles, mlýn pod Skalicí, Lípu, Brzice, Mezleč, ves pustou 
Maršov, zboží kláštěra Svatého Role, ves zápisnou Černilov, Jásené, Dubečno, Osek, Dvořiště 
a Chroustov. K tomu přikoupil Hustiřany a Bradlec. 

Zemřel v Pardubicích roku 1540 a dědictví jeho se ujal jeho syn 

Vilém Trčka z Lípy (1540–1569). 

Vilém Trčka byl rodu svého prvý r. 1562 povýšen do stavu panského. Byl nesmírným boháčem 
a sňatkem svým vysoce povznesen. Chotí jeho byla Barbora z Biberštejna, dcera Voršily, jež byla 
dcerou Karla z Münstrberka, vnuka českého krále Jiřího z Poděbrad. Pozemské statky neučinily 
ho šťastným: často churavěl. Zemřel v mužném věku 37 let dne 22. října 1569. 

Za své trvalé sídlo vybral si Vilém Trčka z Lípy Opočno. Na troskách starého opočenského hradu, 
pobořeného za husitských válek sirotky v roce 1424, zahájil roku 1560 velkolepou stavbu 
zámecké rezidence, jež i po staletích v podstatě si zachovala svůj renesanční sloh. Jistě je 
i obdivuhodné, že stavba tohoto rozsáhlého opočenského zámku trvala pouhých 9 let.  

V Holohlavech postavil školu a chudobinec pro osm starých a chorých lidí z panství. 

Vdova paní Barbora provdala se r. 1570 podruhé za 

Jana Jetřicha staršího ze Žerotína, 

syny své sestry Veroniky z Lípy a manžela jejího Karla ze Žerotína, jemuž posledním pořízením za 
dne 5. listopadu 1579 všechno postoupila. Zemřela 8. ledna 1585 a pochována je na Opočně. 



Podkomoří Burian, Jaroslav a Mikuláš Trčkové z Lípy nechtěli však dopustit, aby se Smiřice 
dostaly cizímu rodu. Hledali proto práva u císaře Rudolfa. 

Zemský soud po stálém odročování vyňal konečně roku 1588 sporný statek z rukou Jana Jetřicha 
a poručil jej k opatrování  

Vilémovi z Valdštejna na Heřmanicích a Adamovi Zilvarovi z Pilníkova na Žírci. 

Po roce došlo k smíru mezi stranami. Trčkové připustili Jana Jetřicha na polovici Smiřic a změnili 
smlouvu 1. září 1590 tak, že obě strany právo své předaly na poručníky dětí nebožtíka Jaroslava. 

Nedílně pak vládli nad Smiřicemi a Opočnem synové Jaroslava Trčky  

Vilém a Krištof Jaroslav. 

 

 

 

 

V í t e  o  t o m ,  ž e …  

 v obvodu poštovního úřadu ve Smiřicích je 1.094 rozhlasových koncesí a v témže obvodu je 
1.381 koncesí na televizory… 

 první televizor na jaře roku 1954 vlastnil pan Josef Junek... 

 počet důchodců v celém obvodu je 1.075 a vyplácí se důchod v poměrné výši 748,32 Kčs... 

 počet důchodců ve Smiřicích je 570 a průměrný důchod činí 705,– Kčs... 

 z prostředků MNV se vyplácí na podporu důchodcům, u nichž je nízký důchod a je jediným 
zdrojem příjmu, ročně 16.000,– Kčs... 

 koncem letošního roku bude na celém území ČSSR prováděn soupis osob, domů a bytů 
a o výsledcích Vás budeme informovat v tomto ZPRAVODAJI... 

 odborníkem byl zpracován plán rozšíření zámeckého parku až k Labi po celém bývalém 
korytě řeky Labe a tento plán bude postupně realizován počínaje letošním rokem... 

 komise pro výstavbu vydala za toto volební období celkem 254 povolení k různým stavbám, 
přestavbám, nástavbám, úpravám a podobně... 

 z vydaných stavebních povolení bylo 61 garáží, v tom nejsou započítány garáže podnikové... 

 další výstavba 12 bytových jednotek pro Velkovýkrmnu v Palackého ulic má býti zahájena 
v tomto roce a v přízemí by byly prodejny Obuvi a Textilu... 

 dům, kde je dnes prodejna Obuvi, bude demolován a vznikne zde nová ulice k náhonu, zatím 
slepá, jako je k vývařovně... 

 v letošním roce již konečně dojde k přestavbě závodu Lihovar ve Smiřicích a bude zahájena 
postupně zcela nová výroba. Celé jednání trvalo pouhých 10 let od roku 1960... 

 na bývalé Litomiského a Rejchrtově zahradě bude postaveno celkem 17 rodinných domků; 
tato nová čtvrť byla pojmenována Zahradní ulice. V ulici Anežky Malé postaví lihovar 
4 rodinné domky, a tak se tato ulice po stránce stavební dokončí... 

 proti jeslím se bude stavět, mají to být tři patrové rodinné domky... 

 připravuje se vydání publikace o našem městě a jeho vzniku před 600 lety a současně velká 
oslava s tím spojená... 

 



Veřejně prospěšné práce školy a práce v mimoškolní výchově 

V průběhu uplynulých 25 let věnovali žáci škole v akci zvelebení školy na čtvrt milionu hodin. Za 
tu dobu sebrali pro náš průmysl na 200 vagónu železa, 50 vagónů papíru, 10 vagónů textilu, 
5 vagónů skla, 200.000 ks lahví a vagón barevných kovů. Jsou to značná množství odpadu, která 
se podařilo zajistit našemu hospodářství dlouholetým a vytrvalým úsilím celého kolektivu.  

Každoročně se provádí jarní, letní a podzimní sběr bylin, plodů a semen. Děti podle návodu 
byliny sbírají, doma suší a přinášejí do školy. V minulém roce bylo ze školy odesláno přes 2 q 
sušených léčivých bylin v hodnotě 1.300 Kčs. Lesní závod ve Dvoře Králové n. L. proplatil 2.300 
Kčs za 8 q žaludů a 18 q kaštanů. Letošní rok je ještě úspěšnější. Bylo odesláno 3 q bylin 
v hodnotě 2.700 Kčs. Třídní učitelé vedou s pověřeným učitelem sběru všechny žáky 
k uvědomělému plnění mimoškolních povinností ve prospěch našeho národního hospodářství.  

 

 

Na zdejší ZDŠ působí v současné době 30 učitelů a výchovných pracovníků. Po zhodnocení 
situace v mimotřídní a mimoškolní výchově dětí počátkem školního roku 1970/71 byla učiněna 
opatření k rozšíření této výchovy. Současně byla hodnocena i účast učitelů a výchovných 
pracovníků v práci na veřejnosti. Čísla uváděná v této zprávě v závorce za číselnými údaji ukazují, 
kolik učitelů z uvedeného počtu pracuje mimo Smiřice nebo mimo školu. U některých učitelů 
dochází k činnosti ve více oborech.  

1. Práce související s výchovnou činností dětí: 

V pionýrské organisaci vede 10 učitelů oddíly, 1 vykonává funkci skupinové vedoucí a 1 je 
členem aktivu ORP. V tělovýchově cvičí děti v oddílech základní tělesné výchovy 7 (1) učitelů, 
ponejvíce v TJ Sokol ve Smiřicích, 1 vede turistický kroužek, 2 sportovní kroužky, 1 je 
cvičitelem turistiky, 1 je náčelníkem ZJ. Ve dvou odděleních Klubu ruského jazyka na škole 
pracují 4 učitelé. Zájmové kroužky různého charakteru na škole vede 5 učitelů. 

2. Práce ve stranických funkcích a na veřejnosti: 

Ve stranických funkcích pracují 4 učitelé, v ROH pracuje 11 (1) učitelů, ve výboru NF 1 učitel. 
V lidosprávě 6 (2) učitelů jako poslanci MNV, z nich jsou 2 (1) členy rady MNV, v komisích NV 
pracuje 7 (2) učitelů, ve SPOZ 3 (1) učitelé, v aktivu Péče o dítě 1 učitel. 2 (1) učitelé jsou 
kronikáři obcí a 1 učitel má sběrnu.  

 

 

 

Několik slov o tom, zda jsou Smiřice městem či nikoliv… 
 

Proto, že tato otázka je stále středem zájmu, mnoho našich občanů nezná odpověď, dovolte nám 
několik údajů na vysvětlení. 

První původ města je datován 17. října 1659, kdy hrabata Antonín, Pankrác a Rudolf z Gallasů 
udělili svým listem datovaným v Praze Smiřicím právo užívati pečeti se znakem. Znak takový, že 
v bílém poli viděti je tři jetelové listy, pod kterými teče voda a nad ní je most s nápisem okolo 
„Pečeť města Smiřic n/L 1659 – Sigilium oppidi Smirsicensis a Alb in Anno 1659“. 



Z konce 18. století pak je zachován otisk razítka se znakem a názvem „Krajinské městečko 
Smiřice“.  

Ministr vnitra Československé republiky oznámil pod číslem jednacím 614868/1929 městské radě 
ve Smiřicích, že vláda republiky povýšila svým usnesením městys Smiřice na město a to ve schůzi 
vlády 15. října 1929. Od tohoto dne byl název město používán stále i za okupace až do 
osvobození v roce 1945. 

Po osvobození po vzniku národních výborů byl nejprve používán název „Národní výbor“, později 
pak „Místní národní výbor“. Tento stav trval až do 14. prosince 1967, kdy plenární zasedání MNV 
se usneslo uplatniti nárok na používání názvu „Městský národní výbor“ v souvislosti s přípravou 
statutu měst, který byl v té době projednáván. 

Okresní národní výbor v Hradci Králové doporučil požadavek plenárního zasedání 
Východočeskému krajskému národnímu výboru k vyřízení. Za necelé dva měsíce však tomu 
budou již tři roky, co byla naše žádost doporučena, stále však není vyřízena. Domníváme se, že 
uplatňujeme nárok pouze na to, co nám bylo rozhodnutím vlády republiky přiznáno a co do 
dnešního dne nebylo zrušeno, proto by vyřízení naší žádosti, doporučené Okresním národním 
výborem, nemělo tak dlouho trvat. 

Všechny podklady, ze kterých jsme tyto informace čerpali, jsou z věrohodných pramenů jako 
Národní museum v Praze, Státní archiv v Zámrsku a podobně. 

Pokládali jsme za nutné naše občany s těmito údaji seznámit, není to žádný patriotismus ani 
senzace, je to pravdivá skutečnost. 

Redakční rada 

 

 

 

Znáte výsledky akce Z - co pomohli budovat naši občané… 
 

Od roku 1964 provedeno celkem 4.968 m2 chodníků z cementových dlaždic, položeno 2.500 bm 
obrubníků.  

Postaveno celkem 78 ocelových stožárů a položeno 3.000 bm kabelů, celkem zřízeno 140 ks 
výbojkových osvětlovacích těles. Mnozí z našich občanů se již ani nepamatují na tak zvané 
„bludičky“ nad hlavní ulicí. 

Byla provedena demolice u Lefnarů, zřízeny nové sklady MNV a stavební dvůr. 

Občané v zámku si svépomocí vybudovali výbojkové osvětlení a úhradu provedené akce provedl 
podnik Velkovýkrmna. Věčná tma v zámku je již minulostí. 

Na hřbitově se provedly rozsáhlé úpravy, zřízena obřadní místnost, vysázeny jehličnany 
a vykáceny listnáče, které znečišťovaly hroby a jejich okolí, provedla se též oprava obytné části.  

Velké dílo se provedlo ve škole a na pozemcích. Vnitřní úpravy ve všech školních budovách, nový 
sklad na pozemcích, pomoc při stavbě kotelny, terénní úpravy, to jsou tisíce hodin, za které patří 
dík oběma školním zařízením. 

Rozsáhlé úpravy se provedly v požární zbrojnici. Přístavba pro dva vozy, centrální vytápění, nová 
vrata, isolace, skladové prostory pro CO, to jsou akce, které zaslouží veřejnou pochvalu.  



Sportovci vybudovali pěknou kuželkovou dvoudráhu, zřídili betonový parket, nový sklad 
a připravují stavbu skladu a šatny na kuželníku, úpravy na tenisových dvorcích a údržbu kabin na 
malém stadionu. Je jen s politováním, že většina prací je prováděna úzkým okruhem obětavců 
a ostatní „sportovci“ jen přihlížejí.  

Školní jídelna se dočkala tak dlouho plánovaného sklepa a tím se vyřešil několikaletý problém 
uskladnění brambor.  

V srpnových dnech 1968 byla zahájena demolice trafostanice a výstavba autobusové čekárny 
a kiosku Prodej tabáku. To byla naše odpověď na výzvy pravicových sil k zastavení veškeré 
činnosti. Lávka přes náhon byla nutná k provozu předškolního zařízení a konečně demolice 
stodol na obci byla zahájením postupné přestavby celých Smiřic.  

 

 

 

Čísla hovoří – fakta o zaměstnanosti ve Smiřicích… 
 

Naši občané se dotazují, jaká byla zaměstnanost před válkou, po válce a jaký je stav nyní, proto 
nám dovolte několik čísel. 

popis 1937 1945 1970 osob 

Obchod – zaměstnáno 100 97 35 osob 

Služby celkem 183 178 77 osob 

Pohostinství 22 22 8 osob 

Zdravotnictví 7 7 11 osob 

Školství 17 25 39 osob 

Jesle a školka 4 4 19 osob 

Soukromí zemědělci 21 23 -- osob 

Správa města 10 14 8 osob 

Lihovar 90 100 57 osob 

Cukrovar 53 72 76 osob 

Pivovar 23 23 -- osob 

Mlýn 60 50 31 osob 

Státní statek 80 80 226 osob 

Cihelna 25 25 -- osob 

Elektrárna -- -- 6 osob 

Závlahy – jez 2 2 6 osob 

Početní stanice -- -- 58 osob 

Výrobna krmiv -- -- 14 osob 

Truhlářství 7 18 45 osob 

Stavební činnost 54 54 34 osob 

Celkem 758 794 750 osob 

 

Z uvedeného přehledu je zřejmé, že zaměstnanost je asi na stejné úrovni předválečných 
a poválečných let. Podstatné rozdíly jsou v ukazatelích obchodu a služeb i pohostinství, naproti 
tomu značné zvýšení je u školství i předškolního zařízení. Z vlastních podniků je ovšem možnost 
zaměstnání relativně příznivější. 
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